

Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA



ATA Nº 02 - 2025 - SESSÃO SOLENE DE POSSE DO SUPLENTE A VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT

Aos catorze dias (14) do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, nesta cidade de Nova Guarita, Estado de Mato Grosso, nas dependências desta Casa Legislativa, realizou-se a Sessão Solene para a Posse do Suplente a vereador Adenilson Antônio Mileski, em substituição ao vereador licenciado João Ferreira de Lima, dando continuidade à 9ª Legislatura (2025-2028) desta Câmara Municipal. O evento contou com a presença das autoridades locais, parlamentares, seus convidados e representantes da comunidade. Dando início à solenidade, a mestre de cerimônia deu as boas-vindas a todos os presentes e declarou aberta a Sessão Solene de Posse. Em seguida, foi realizada a composição da Mesa de Honra, sendo convidados: o Prefeito Sr. Edson Gonzaga Ribeiro, o Secretário Municipal de Agricultura Familiar, João Ferreira de Lima e o representante do Comando da Polícia Militar Sr. Riordan Parode da Maia. Na sequência, o suplente de vereador Adenilson Antônio Mileski foi chamado para compor o dispositivo cerimonial e se apresentar ao público. Após sua entrada e apresentação, todos os presentes foram convidados a acompanhar, em posição de respeito, a execução do Hino Nacional Brasileiro. Prosseguindo, a Presidente da Câmara, Geane Fátima Boschetti Bueno, solicitou ao suplente Adenilson Antônio Mileski a entrega da documentação exigida para a posse, composta pelo diploma e pela Declaração de Bens, que foi conferida e registrada pela Secretária da Mesa. Em seguida, a Presidente realizou a leitura da Promessa de Posse e convidou o suplente a se dirigir à tribuna, onde, com a mão levantada em direção ao exemplar da Constituição Federal, prestou o juramento de posse, declarando: "Assim eu prometo". Concluído o juramento, o vereador João Ferreira de Lima procedeu à entrega solene da Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno da Câmara Municipal ao vereador empossado Adenilson Antônio Mileski, simbolizando a responsabilidade assumida perante esta Casa Legislativa e o povo de Nova Guarita. A Presidente Geane Fátima Boschetti Bueno declarou oficialmente empossado o suplente Adenilson Antônio Mileski como vereador da 9ª Legislatura (2025-2028). Dando continuidade, foi concedida a palavra às autoridades interessadas em se pronunciar, conforme a ordem estabelecida e o tempo de fala definida. Fizeram uso da palavra o Prefeito Sr. Edson Gonzaga Ribeiro, a Presidente da Câmara Geane Fátima Boschetti Bueno, o Secretário Municipal de Agricultura Familiar João Ferreira de Lima e o vereador empossado Adenilson Antônio Mileski. Encerrados os pronunciamentos, foi realizada a leitura desta ata pela Secretária da Mesa. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a Sessão Solene de Posse, agradecendo a presença de todos

Site: www.novaguarita.mt.leg.br

🖂 administrativo@novaguarita.mt.leg.br 🖂 procuradoria@novaguarita.mt.leg.br 🖂 legislativo@novaguarita.mt.leg.br ouvidoria@novaguarita.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA



e desejando um ótimo dia. E para constar, eu, Marta Teresinha Pit, Secretária da Mesa,
lavrei a presente ata, que segue assinada por mim, pela Presidente da Mesa e pelas demais
autoridades presentes Pauto Peresinho Tit, gland Tatinga
Boschetti Berend MARCEZO ZURA Cezar Allus
lavrei a presente ata, que segue assinada por mim, pela Presidente da Mesa e pelas demais autoridades presentes. Parto Peresimbo Pit, gland Patrima Borchetti Bereiro MARCEZO ZURA CEZON Álhus Jenura, Ironite de Faleiro Jonna de Margin, Solonge Luth Jado Calos Polico Campos
of interest of the sounge that
ANOMO Pomos
Logo Calos (Zbleso
Julio Carro (

Site: www.novaguarita.mt.leg.br